
 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N° 11 

“AMBIENTE e TERRITORIO” 
SETTORE N° 9 

“Bonifiche” 
_____________________________________________________________________________________ 

 
DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
(assunto il 09 marzo 2017 prot. N° 2911)  
  

 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
N° 2718 del 13 marzo 2017       

 
 
 

 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Individuazione degli interventi per il Settore 
Prioritario “Rischio Ambientale” Intervento Strategico “Bonifiche” 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D.lgs 
118/2011 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e, nel contempo, si attesta 
che per l'impegno assunto esiste copertura 
finanziaria.  
 

Il Dirigente del Settore 



 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTA la Legge Regionale n° 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: a) l'art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”; 
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”; 
VISTO il Decreto n° 354 del 24.06.1999 - del Presidente recante "Separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o integrazioni”; 
VISTO il Decreto n° 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n° 354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della 
gestione – rettifica”; 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio n° 7946 del 
06/07/2016, con il quale è stato conferito l’incarico, all’Arch. Orsola Renata Maria Reillo, di direzione del 
Settore n° 9 “Bonifiche”; 
VISTA la Deliberazione D.G.R. n° 264 del 12/07/2016, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio” all’Arch. Orsola Renata Maria Reillo; 
VISTA la D.G.R.n.19 del 05/02/2015 di approvazione della nuona Macrostruttura della Giunta Regionale, 
con l’istituzione del Dipartimento “Ambiente e Territorio”, il quale ha assorbito le competenze dei 
Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”; 
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza; 
VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002;  
VISTA la D.G.R. n. 370 del 24/09/2015 recante “Atto di indirizzo per garantire il rispetto degli equilibri di 
bilancio di cui all’art. 1, commi 643 e segg. della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 
2015), e per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge regionale 27 aprile 2015, n. 11 
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di 
finanza regionale per l’anno 2015)”; 
PREMESSO CHE 

‐ la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha attivato con al Regione Calabria un processo di 
pianificazione strategica con l’obiettivo di: 

o Assicurare la realizzazione degli interventi strategici e qualificanti per il territorio, 
monitorando ed accelerando l’attuazione degli interventi già in corso; 

o Avviare gli interventi strategici già comparsi nella piattaforma progettuale territoriale, 
anche attraverso lo snellimento dei processi tecnici ed amministrativi; 

o Assicurare la progettazione di nuovi interventi considerati strategici per la specifica area 
territoriale; 

‐ il Consiglio Regionale, nella seduta del 22 dicembre 2015 ha discusso, ai fini della definizione del 
Patto per lo sviluppo della Regione Calabria le linee di fondo e gli interventi prioritari nell’ambito 
delle seguenti priorità: 

o Sviluppo della mobilità regionale; 
o Sostenibilità ambientale; 
o Sviluppo economico, produttivo ed occupazionale; 
o Valorizzazione turistica e culturale del patrimonio regionale, 
o Rafforzamento del sistema universitario e scolastico; 
o Sicurezza e alla diffusione della cultura della legalità; 

‐ in data 30 aprile 2016 è stato firmato il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione 
degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” tra il 
Governo nazionale nella persona del Presidente del Consiglio dei Ministri e la Regione Calabria 
nella persona del Presidente della Giunta Regionale; 

CONSIDERATO CHE 
‐ la Regione Calabria con al Deliberazione n. 160 del 13 maggio 2016 ha preso atto e approvato il 

“Patto per lo sviluppo della Calabria. Attuazione degli  Interventi prioritari e individuazione delle 
aree di intervento strategiche per il territorio” unitamente all’elenco degli interventi prioritari; 

‐ nell’Allegato 3 della DGR n. 160 del 13 maggio 2016 alla voce Settore prioritario “Rischio 
Ambientale” si riporta il totale degli importi da reperire per l’attuazione degli “Interventi per la 
bonifica delle discariche soggette e/o potenzialmente soggette a procedura di infrazione 



europea” ammontanti a 80M€ e per l’attuazione degli interventi “SIN bonifica area CIC Comune 
di Crotone e Cutro e messa in sicurezza/bonifica discarica del Consorzio ASI Comune di 
Crotone” ammontante a 10 M€; 

‐ la Delibera CIPE n. 26 del 11/08/2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016, 
“Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, ha 
assegnato le risorse finanziarie per la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della Regione 
Calabria, approvato con la DGR n. 160/2016; 

RAVVISATO CHE 
‐ in data 21 novembre 2016 si è riunito il Tavolo regionale n. 1 del Patto per lo Sviluppo della 

Calabria giusta convocazione prot. N. 344696/SIAR del 16/11/2016 durante la quale si è 
convenuto tra l’altro che ogni Dipartimento, ognuno per le proprie competenze, predisponesse un 
provvedimento di approvazione degli elenchi degli interventi; 

‐ è necessario individuare gli interventi da finanziare con i fondi FSC 2014/2020 di cui alla Delibera 
CIPE 26/2016, afferenti al settore della bonifica, privi delle necessarie somme per la 
realizzazione e/o il completamento degli interventi; 

CONSIDERATO che con la DGR n. 497 del 06/12/2016 è stato approvato il Piano di Gestione dei Rifiuti 
della Regione Calabria il quale al capitolo 26 riporta la “Ricognizione sui siti di bonifica” e le attività 
avviate dalla Regione per il superamento dell’inquinamento; 
CONSIDERATO altresì che è necessario individuare i progetti di particolare valenza strategica e che 
assumono valore prioritario; 
RILEVATO CHE l’elenco dei siti è stato predisposto tenendo in considerazione l’elenco contenuto nel 
Piano regionale delle Bonifiche e le attività già avviate dal Dipartimento Ambiente e Territorio sui siti che 
necessitano di interventi di riqualificazione o bonifica ambientale al fine di salvaguardare la tutela 
dell’ambiente e della salute umana, e in particolare: 

‐ a seguito della segnalazione da parte della Commissione Europea, in merito al mancato 
adeguamento di alcune discariche alle direttive comunitarie, la Regione Calabria ha avviato una 
ricognizione sulle discariche da adeguare al D. Lgs 36/2003 nonché sulle attività di bonifica da 
porre in essere al fine di scongiurare un’ulteriore procedura di infrazione. In esito alla predetta 
attività ad oggi occorre completare detti interventi su n. 8 discariche per le quali è necessario, a 
secondo dei casi, redigere la progettazione ed espletare i relativi lavori; 

‐ i risultati delle indagini eseguite conformemente all’avviso pubblico approvato con il DDG n. 365 
del 26/01/2006 sui 33 siti definiti ad “Alto Rischio” nel Piano delle Bonifiche hanno dimostrato la 
contaminazione e la necessità di avviare interventi di bonifica su 18 dei 33 siti iniziali. Dei 18 siti 
ad alto rischio n. 2 risultano già bonificati e n. 2 hanno trovato altra fonte finanziaria per 
l’esecuzione delle opere previste nei progetti approvati; 

‐ i risultati delle indagini ambientali eseguite su 56 siti definiti a Medio, Basso e marginale rischio 
del piano delle bonifiche hanno dimostrato la contaminazione e la necessità di avviare interventi 
di bonifica su 25 di essi; 

‐ le somme necessarie alla caratterizzazione ambientale e alla Messa in Sicurezza d’Emergenza 
della discarica in loc. Tufolo-Farina del Comune di Crotone - ricadente nel perimetro del SIN 
“Crotone-Cassano-Cerchiara” - sono state stanziate dalla Delibera CIPE 35/2005 di cui all’APQ 
“Tutela e Risanamento ambientale nel territorio della Regione Calabria” del 2006; oggi occorre 
pertanto procedere  al completamento della Messa in Sicurezza Permanente; 

‐ si è palesata l’urgenza di procedere con le attività di bonifica della discarica del Comune di 
Rende per la quale è in corso l’esecuzione del Piano di Caratterizzazione nonché altre aree 
fortemente degradate ricadenti nel territorio comunale che possono arrecare grave danno alla 
salute dei cittadini e delle matrici ambientali; 

‐ si è palesata l’urgenza a procedere con le attività di bonifica della discarica in loc. Cotriche 
segnalata dal Comune di Corigliano Calabro e, nel corso degli anni, anche da altri Enti pubblici 
addetti alla tutela dei cittadini e dell’ambiente. La discarica, a seguito di segnalazione è stata 
inserita nell’elenco integrativo dei siti contaminati del Piano delle Bonifiche di cui alla DGR n. 454 
del 24/07/2009;  

‐ a seguito di indagine integrativa sulla falda sotterranea, svolta per la verifica dei valori di fondo 
naturale e a seguito di richiesta da parte del Comune di Cotronei ravvisati gli esiti della 
Conferenza dei Servizi del 12/04/2010, si è reso necessario intervenire sull’area con il ripristino 
della discarica in loc. Spuntone-Chianatte;  

CONSIDERATO che tutta una serie di valutazioni – tra le quali la complessità tecnica dei progetti da 
predisporre, la laboriosità della procedura da seguire per la loro approvazione, comportante 



l’acquisizione di svariati pareri e  atti assentivi di diversa natura, la necessità di garantire la celere e 
completa produzione delle occorrenti progettazioni, l’esigenza di assicurare il controllo e monitoraggio 
durante la fase di esecuzione e collaudo degli interventi – inducono a ritenere opportuno affiancare gli 
enti attuatori e la regione Calabria con personale di qualificata esperienza tecnico-giuridica in grado di 
assisterli in ogni fase del procedimento di realizzazione degli interventi di che trattasi ed in grado di 
assicurare il continuo e corretto collegamento tecnico-amministrativo con la competente struttura 
regionale; 
 
RITENUTO pertanto opportuno prevedere  di utilizzare una somma complessiva pari all’1,5% %  
dell’importo stanziato dal Patto per la Calabria a favore del Settore Prioritario Rifiuti, e quindi € € 
1.350.722,23, per far fronte alla spesa necessaria ad assicurare il surriferito supporto 
specialistico/assistenza tecnico-giuridica alla regione Calabria e agli enti attuatori; 
 
RITENUTO di individuare gli interventi afferenti alle attività sopra descritte e esplicitati nell’Allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
VISTO il parere di regolarità amministrativa e la completezza, regolarità e sussistenza della 
documentazione richiamata nel presente atto; 
VISTO l’art. 10 della  L.R. n. 11 del 06/04/2011; 
 

DECRETA 
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo, di: 
 

 approvare l’elenco dei siti da finanziare con le risorse del “Patto per lo sviluppo della regione  
Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche 
per il territorio” – voce “Ambiente e Sicurezza del Territorio” – Settore Prioritario “Bonifiche”, di cui 
all’Allegato A del presente provvedimento; 

 demandare al Settore 9 del Dipartimento Ambiente e Territorio tutti i successivi adempimenti di 
competenza; 

 di dare atto ce con successivo provvedimento – non appena saranno rese disponibili le risorse 
stanziate in sede ministeriale per il c.d. “Patto per la Calabria” – si provvederà all’impegno di 
spesa;  

 trasmettere il presente provvedimento agli Enti interessati; 
 pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 
Il Dirigente Generale 
Arch. Orsola Reillo 

 



Allegato A 
 
  Rischio Ambientale 
  Interventi per la bonifica delle discariche soggette e/o potenzialmente soggette a procedura di infrazione europea 
  Descrizione Progetto progetto 

disponibile 
attività prevista Importo 

previsionale 
Progetti 

importo stanziato 
FSC 2014/2020 

altra fonte di finanziamento note 
importo programma di 

finanziamento 
  

ad
eg

ua
m

en
to

 d
is

ca
ric

he
 D

. L
gs

 3
6/

03
 

1 Adeguamento ai sensi del 
D. Lgs 36/03 - Comune di 
Verzino 

Esecutivo lavori 220.696,29 220.696,29 0,00 nessuna   

2 Adeguamento ai sensi del 
D. Lgs 36/03 - Comune di 
Laureana di Borrello 

Definitivo redigere  
progettazione 
esecutiva + lavori 

414.013,40 414.013,40 0,00 nessuna   

3 Adeguamento ai sensi del 
D. Lgs 36/03 - Comune di 
Fiumefreddo Bruzio 

Definitivo redigere  
progettazione 
esecutiva + lavori 

838.295,26 838.295,26 0,00 nessuna   

4 Adeguamento ai sensi del 
D. Lgs 36/03 - Comune di 
San Martino di Finita 

Definitivo-
Esecutivo 

redigere  
progettazione 
esecutiva + lavori 

694.622,43 694.622,43 0,00 nessuna   

5 Adeguamento ai sensi del 
D. Lgs 36/03 - Comune di 
Paterno Calabro 

Esecutivo lavori 336.781,99 336.781,99 0,00 nessuna   

6 Adeguamento ai sensi del 
D. Lgs 36/03 - Comune di 
Scigliano 

Progetto esecutivo lavori 683.074,95 683.074,95 0,00 nessuna   

7 Bonifica della falda idrica 
della discarica nel Comune 
di Scigliano 

Analisi di Rischio intera progettazione 
+ lavori 

400.000,00 400.000,00 0,00 nessuna   

8 Adeguamento ai sensi del 
D. Lgs 36/03 - Comune di 
Montalto Uffugo 

relazione tecnica intera progettazione 
+ lavori 

796.817,16 796.817,16 0,00 nessuna   

9 Adeguamento ai sensi del 
D. Lgs 36/03 - Comune di 
San Giorgio Morgeto 

esecutivo lavori 624.726,00 485.000,00 139.726,00 CIPE 3/06 + fondi 
commissario 
delegato 

  

 S
iti

 a
d 

A
lto

 R
is

ch
io

 
 

10 bonifica ex discarica loc. 
Pentimele nel Comune di 
Reggio Calabria 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

4.340.000,00 4.340.000,00 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

11 bonifica ex discarica loc. 
Bagni nel Comune di 
Lamezia Terme 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

9.665.948,33 9.665.948,33 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

12 bonifica ex discarica loc. 
Petroso nel Comune di 
Laino Borgo 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

4.383.915,39 4.383.915,39 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

13 bonifica ex discarica loc. 
Pietrastorta nel Comune di 
Reggio Calabria 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

8.065.000,00 8.065.000,00 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 



proposto 
14 bonifica ex discarica  loc. 

Selle Acquile nel Comuen 
di Scilla 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

2.690.000,00 2.690.000,00 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

15 bonifica ex discarica loc. 
Sciarrapotamo nel 
Comune di Melicucco 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

1.452.113,78 1.452.113,78 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

16 Bonifica ex discarica loc. 
Piano dell'Acqua nel 
Comune di Scalea 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

2.013.901,88 2.013.901,88 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

17 bonifica ex discarica loc. 
Vacale nel Comune di 
Polistena 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

378.000,00 378.000,00 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

18 bonifica ex discarica loc. 
Cropo nel Comune di 
Palmi 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

2.008.000,00 2.008.000,00 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

19 bonifica ex discarica loc. 
Scinà nel Comune di 
Bovalino 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

5.050.000,00 5.050.000,00 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

20 bonifica ex discarica loc. 
Limpicella nel Comune di 
Zambrone 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

1.388.000,00 1.388.000,00 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

21 bonifica ex discarica loc. 
Pettinaro nel Comune di 
Lungro 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

1.452.113,78 1.452.113,78 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

22 bonifica ex discarica loc. 
Passo della Rena nel 
Comune di Cosoleto 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

1.877.000,00 1.877.000,00 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di Bonifica. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

23 bonifica ex discarica loc. 
Garauto nel Comune di 
Cariati 

definitivo progettazione 
esecutiva + lavori 

900.000,00 900.000,00 0,00 nessuna redatta progettazione definitiva 
dell'intervento di ripristino. 
Redazione di esecutivo e 
realizzazione intervento 
proposto 

si
ti 

a 
M

ed
io

 

24 bonifica ex discarica loc. 
Badia Falcone comune di 
Vibo Valentia 

Analisi di Rischio intera progettazione 186.000,00 186.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 



progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

25 bonifica ex discarica loc. 
Mileto Vecchia comune di 
Mileto 

Analisi di Rischio intera progettazione 166.000,00 166.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

26 bonifica ex discarica 
loc.Licino Baldari comune 
di Locri 

Analisi di Rischio intera progettazione 192.000,00 192.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

27 bonifica ex discarica loc. 
Pellegrina comune di 
Siderno 

Analisi di Rischio intera progettazione 470.000,00 470.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

28 bonifica ex discarica loc. 
Fiego comune di San Fili 

Analisi di Rischio intera 
progettazione+lavori 

1.409.935,80 1.409.935,80 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

29 bonifica ex discarica loc. 
Olivellosa comune di 
Rossano 

Analisi di Rischio intera progettazione 
+ lavori 

3.905.112,40 3.905.112,40 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito ed esecuzione 
dell'intervento 

30 bonifica ex discarica loc. 
Salinella comune di Figline 
Vegliaturo 

Analisi di Rischio intera progettazione 241.185,00 241.185,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito ed esecuzione 
dell'intervento 

31 bonifica ex discarica loc. 
Tifieri comune di Celico 

Analisi di Rischio intera progettazione 293.000,00 293.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

32 bonifica ex discarica loc. 
Cucinaro comune di Figline 
Vegliaturo 

Analisi di Rischio intera progettazione 33.156,97 33.156,97 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito ed esecuzione 
dell'intervento 



33 bonifica ex discarica loc. 
Visciglietto comune di 
Piane Crati 

Analisi di Rischio intera progettazione 53.000,00 53.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

34 bonifica ex discarica loc. 
Pontile Vecchio comune di 
Careri 

Analisi di Rischio intera progettazione 87.000,00 87.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

35 bonifica ex discarica loc. 
Lacchi Dilori comune di 
Scido 

Analisi di Rischio intera progettazione 73.000,00 73.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

36 bonifica ex discarica loc. 
Petrita comune di Santa 
Severina 

Analisi di Rischio intera progettazione 74.000,00 74.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

37 bonifica ex discarica loc. 
Collarelle comune di 
Feroleto Antico 

Analisi di Rischio intera progettazione 70.000,00 70.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

38 bonifica ex discarica loc. 
Fossato comune di 
Buonvicino 

Analisi di Rischio intera progettazione 78.000,00 78.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

39 bonifica ex discarica loc. 
Serri Fiorello comune di 
Careri 

Analisi di Rischio intera progettazione 51.000,00 51.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

40 bonifica ex discarica loc. 
serra delle ciavole comune 
di Castrovillari 

Analisi di Rischio intera progettazione 60.000,00 60.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

41 bonifica ex discarica 
loc.manca di sopra 
comune di Alesandria del 
Carretto 

Analisi di Rischio intera progettazione 75.000,00 75.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 



42 bonifica ex discarica loc. 
Marcuccia  comune di 
Pianopoli 

Analisi di Rischio intera progettazione 85.000,00 85.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

43 bonifica ex discarica loc. 
c.da colonne  comune di 
Sant'Agata d'Esaro 

Analisi di Rischio intera progettazione 88.000,00 88.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

44 bonifica ex discarica loc. 
petrosa  comune di Simeri 
Crichi 

Analisi di Rischio intera progettazione 240.000,00 240.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

45 bonifica ex discarica loc. 
c.da promenzana comune 
di Albidona 

Analisi di Rischio intera progettazione 95.000,00 95.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

46 bonifica ex discarica 
loc.barletta comune di 
Serrata 

Analisi di Rischio intera progettazione 101.000,00 101.000,00 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito 

47 bonifica ex discarica loc. 
Solleria comune di 
Marcellinara 

Analisi di Rischio intera progettazione 
+ lavori 

2.527.166,60 2.527.166,60 0,00 nessuna eseguite indagini che hanno 
dimostrato la contaminazione 
dell'area. Redazione delle fasi 
progettuali con scelta della 
migliore soluzione di bonifica 
per il sito ed esecuzione 
dell'intervento 

SIN  48 Completamento Messa in 
Sicurezza Permanente 
Discarica Tufolo Farina 
(KR) 

Messa in Sicurezza 
di Emergenza 

progettazione 
Messa in Sicurezza 
Permanente + lavori 

10.000.000,00 5.482.146,22 0,00 nessuna è stata realizzata ed eseguita la 
MISE con le somme stanziate 
dalla Delibera CIPE 35/05.  
progetto di MISP non è agli atti 
del Dipartimento 

  49 interventi di bonifica/MISP  
comune di Rende 

Piano di 
Caratterizzazione 

intera progettazione 
+ lavori  

5.300.000,00 5.300.000,00 0,00 nessuna   

  50 bonifica/MISP discarica 
Comune di Corigliano 
Calabro loc. Cotriche 

Piano di 
Caratterizzazione 

intera progettazione 
+ lavori  

4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 nessuna   

  51 Ripristino discarica 
Cotronei  

Analisi di Rischio intera progettazione 
+ lavori  

2.680.280,14 2.680.280,14 0,00 nessuna   

  52 Assistenza Tecnica e 
supporto specialistico alla 
Regione e ai Beneficari 

      1.350.722,23       

  TOTALE 1 80.000.000,00    
                  



  SIN bonifica area CIC Comune di Crotone e Cutro e messa in sicurezza/bonifica discarica del Consorzio ASI Comune di Crotone 
  Descrizione Progetto progetto 

disponibile 
attività di 

completamento 
Importo 

previsionale 
Progetti 

importo stanziato 
FSC 2014/2020 

altra fonte di finanziamento note 
  importo programma di 

finanziamento 
  SIN bonifica area CIC 

Comune di Crotone e 
Cutro e messa in 
sicurezza/bonifica 
discarica del Consorzio 
ASI Comune di Crotone 

  intera progettazione 
+ lavori  

10.000.000,00 10.000.000,00       

  TOTALE 2 10.000.000,00    

  TATALE 1+2 90.000.000,00    

 


